

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）
平成17年4月31日

上場会社名 クラリオン株式会社 (コード番号: 6796 東証・大証各第一部)

(URL <http://www.clarion.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 泉 龍彦 TEL (048)443-1111(代表)

責任者役職・氏名 取締役経理本部長 笠井成志

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 引当金計上基準等に一部簡便法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 監査法人による監査は受けておりません。

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	130,987	(5.0)	6,628	(2.1)	4,996	(9.5)	3,575	(10.7)
16年3月期第3四半期	124,748	(-)	6,490	(-)	4,564	(-)	3,231	(-)
(参考)16年3月期	168,947	(8.9)	10,352	(8.6)	8,141	(41.4)	6,305	(305.4)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	12	66	—	—
16年3月期第3四半期	11	44	—	—
(参考)16年3月期	22	32	—	—

(注) 当四半期の1株当たり当期純利益は、前期末発行済株式数 282,554,228株をもとに算出しております。
 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業の構造改革が進み収益改善がはかられ、また、設備投資が増加するなど景気回復の兆しがあるものの、個人の消費動向は依然慎重さがうかがえます。

このような状況のなか、当社グループは新たな飛躍と進化により価値ある企業への革新を果たすべく、新経営計画(「MOV E 20」(More Valuable Enterprise20))をスタートさせました。

当第3四半期の業績につきましては、販売価格競争の激化による価格下落等の影響はありましたものの、国内OEM市場及び国内市販市場でカーナビゲーションの伸長や北中南米でのEMS事業(Electronics Manufacturing Service:電子機器製造受託サービス)による販売増等により、連結売上高は1,309億87百万円と前年同期比5.0%の増収となりました。一方損益面につきましては、生産の合理化等原価低減に努めているものの、積極的なキャンペーン展開等の販売促進費の投入をはかったことにより、連結営業利益は66億28百万円と前年同期比2.1%の増益、支払利息の削減等により連結経常利益は49億96百万円と前年同期比9.5%の増益、連結純利益は35億75百万円と前年同期比10.7%の増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第3四半期	127,349	24,752	19.4	87	60
16年3月期第3四半期	131,535	17,625	13.4	62	37
(参考)16年3月期	128,536	20,987	16.3	74	28

[財政状態(連結)変動状況に関する定性的情報等]

総資産につきましては、前連結会計年度末(平成16年3月末)と比較し11億87百万円減少し、1,273億49百万円となりました。主に、株主資本の増加、有利子負債の減少等であります。

株主資本につきましては、当第3四半期純利益等の計上により、前連結会計年度末と比較し37億64百万円増加の247億52百万円となりました。株主資本比率は19.4%となり前連結会計年度末より3.1ポイント改善されました。

また、平成16年6月25日開催の第64回定時株主総会において損失処理案のご承認により、単独においては未処理損失を一掃し、当第3四半期純利益の計上により利益剰余金の充実がはかられております。連結においても、連結資本の部の利益剰余金は14億円(前連結会計年度末は330億62百万円の損失)となりました。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	7,926	4,475	13,908	15,927
16年3月期第3四半期	14,371	96	12,867	28,402
(参考)16年3月期	16,058	158	16,467	26,005

[連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

当第3四半期においては、税金等調整前第3四半期純利益等の計上及び中国生産事業等の戦略投資の実施、シンジケート方式での資金調達により有利子負債の削減等に努めました結果、現金及び現金同等物は前連結会計年度末(平成16年3月末)より、100億77百万円減少し、159億27百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前第3四半期純利益43億73百万円の計上及びたな卸資産の増加等運転資本の増加により、79億26百万円の収入(前年同期は143億71百万円の収入)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、中国生産事業等への戦略投資により、有形及び無形固定資産の取得並びに売却等で、44億75百万円の支出(前年同期は96百万円の収入)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、有利子負債の返済に努め139億8百万円の支出(前年同期は128億67百万円の支出)となりました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	172,000	6,800	4,000

1株当たり予想当期純利益(通期) 14円16銭

(参考)平成17年3月期の単独業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	133,000	5,000	3,500

1株当たり予想当期純利益(通期) 12円39銭

[業績予想について]

平成16年11月16日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

[業績等の予想に関する注意事項]

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料の発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

四半期連結財務諸表等

1. 四半期連結貸借対照表

(1) 資産の部

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)		増 減		前年第3四半期 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	(83,226)	(65.3)	(84,576)	(65.8)	(1,350)	(1.6)	(86,358)	(65.7)
現金及び預金	15,953		26,005		10,051		28,532	
受取手形及び売掛金	32,912		30,712		2,199		26,718	
たな卸資産	28,405		22,181		6,223		26,175	
繰延税金資産	2,834		2,828		6		1,982	
その他	4,455		4,198		257		4,361	
貸倒引当金	1,334		1,348		14		1,410	
固定資産	(44,122)	(34.7)	(43,959)	(34.2)	(162)	(0.4)	(45,176)	(34.3)
有形固定資産	(24,787)	(19.5)	(24,600)	(19.1)	(186)	(0.8)	(25,916)	(19.7)
建物及び構築物	8,026		8,257		231		8,467	
機械装置及び運搬具	2,591		2,860		269		3,086	
工具器具備品	2,381		1,780		600		1,867	
土地	11,721		11,688		33		12,417	
建設仮勘定	67		12		54		77	
無形固定資産	(7,366)	(5.8)	(7,039)	(5.5)	(327)	(4.7)	(7,088)	(5.4)
投資その他の資産	(11,967)	(9.4)	(12,319)	(9.6)	(351)	(2.9)	(12,172)	(9.2)
投資有価証券	4,067		4,376		309		4,181	
繰延税金資産	611		519		92		663	
その他	7,403		7,545		142		7,451	
貸倒引当金	114		121		7		124	
資産の部合計	127,349	100.0	128,536	100.0	1,187	0.9	131,535	100.0

(2) 負債・少数株主持分及び資本の部

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第 3 四半期 (平成16年12月31日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)		増 減		前年第 3 四半期 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%		%
流 動 負 債	(74,479)	(58.5)	(84,595)	(65.8)	(10,116)	(12.0)	(93,458)	(71.0)
支払手形及び買掛金	29,029		22,070		6,959		23,908	
短 期 借 入 金	31,063		49,205		18,142		55,794	
未 払 費 用	7,558		6,849		708		6,898	
賞 与 引 当 金	525		954		428		1,076	
そ の 他	6,301		5,515		786		5,779	
固 定 負 債	(27,975)	(22.0)	(22,061)	(17.2)	(5,914)	(26.8)	(19,564)	(14.9)
長 期 借 入 金	14,408		9,379		5,028		6,745	
再評価に係る繰延税金負債	1,765		1,765		-		2,005	
退 職 給 付 引 当 金	9,881		9,391		490		9,176	
そ の 他	1,920		1,525		395		1,636	
負 債 の 部 合 計	102,454	80.5	106,656	83.0	4,201	3.9	113,022	85.9
(少 数 株 主 持 分)								
少 数 株 主 持 分	141	0.1	892	0.7	750	84.1	887	0.7
(資 本 の 部)								
資 本 金	26,100		26,100		-		26,100	
資 本 剰 余 金	2,669		33,559		30,889		33,559	
利 益 剰 余 金	1,400		33,062		34,463		36,395	
土 地 再 評 価 差 額 金	2,572		2,572		-		2,763	
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	514		561		47		66	
為 替 換 算 調 整 勘 定	8,483		8,726		242		8,453	
自 己 株 式	22		17		4		15	
資 本 の 部 合 計	24,752	19.4	20,987	16.3	3,764	17.9	17,625	13.4
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	127,349	100.0	128,536	100.0	1,187	0.9	131,535	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕		前年第3四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		増 減		前 期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	130,987	100.0	124,748	100.0	6,239	5.0	168,947	100.0
売 上 原 価	103,146	78.7	97,738	78.3	5,408	5.5	132,103	78.2
売 上 総 利 益	27,840	21.3	27,009	21.7	831	3.1	36,844	21.8
販売費及び一般管理費	21,212	16.2	20,518	16.5	694	3.4	26,491	15.7
営 業 利 益	6,628	5.1	6,490	5.2	137	2.1	10,352	6.1
営 業 外 収 益	(560)	(0.4)	(758)	(0.6)	(198)	(26.1)	(1,152)	(0.7)
受取利息及び配当金	192		200		7		253	
そ の 他	367		558		190		899	
営 業 外 費 用	(2,192)	(1.7)	(2,684)	(2.1)	(492)	(18.3)	(3,363)	(2.0)
支 払 利 息	1,254		1,790		535		2,339	
そ の 他	937		894		43		1,024	
経 常 利 益	4,996	3.8	4,564	3.7	431	9.5	8,141	4.8
特 別 利 益	287	0.2	450	0.4	163	36.2	535	0.3
特 別 損 失	910	0.7	1,308	1.1	397	30.4	2,775	1.6
税金等調整前当期純利益	4,373	3.3	3,706	3.0	666	18.0	5,900	3.5
法人税、住民税及び事業税	732	0.6	759	0.6	27	3.6	669	0.4
法人税等調整額	101	0.1	359	0.3	258	-	1,184	0.7
少数株主損益	166	0.1	76	0.1	90	118.9	109	0.1
当 期 純 利 益	3,575	2.7	3,231	2.6	344	10.7	6,305	3.7

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		
	当第3四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕	前年第3四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕	前 期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	4,373	3,706	5,900
減価償却費及び償却費	3,295	3,461	4,587
売上債権の増減額(増加：)	1,471	2,886	1,628
たな卸資産の増減額(増加：)	5,969	1,110	4,932
仕入債務の増加額	6,697	3,511	1,920
その他	1,001	305	345
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,926	14,371	16,058
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得及び売却	2,095	685	874
無形固定資産の取得及び売却	1,902	1,167	1,712
投資有価証券の取得及び売却	160	1,244	1,599
その他	638	705	828
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,475	96	158
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金及び長期借入金の減少額	13,784	9,863	13,411
社債の償還による支出	-	3,000	3,000
その他	124	3	55
財務活動によるキャッシュ・フロー	13,908	12,867	16,467
現金及び現金同等物に係る換算差額	380	994	1,223
現金及び現金同等物の増減額	10,077	606	1,790
現金及び現金同等物の期首残高	26,005	27,795	27,795
現金及び現金同等物の期末残高	15,927	28,402	26,005

四 半 期 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)		増 減		前年第3四半期 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産	(58,223)	(49.7)	(49,409)	(45.5)	(8,813)	(17.8)	(50,005)	(44.0)
現金及び預金	6,228		11,489		5,261		29,012	
たな卸資産	12,573		9,753		2,819		12,255	
その他	40,107		28,822		11,285		9,531	
貸倒引当金	685		655		30		794	
固定資産	(58,917)	(50.3)	(59,182)	(54.5)	(265)	(0.5)	(63,593)	(56.0)
有形固定資産	(14,336)	(12.2)	(14,552)	(13.4)	(215)	(1.5)	(15,503)	(13.7)
無形固定資産	(6,137)	(5.3)	(5,882)	(5.4)	(255)	(4.3)	(5,935)	(5.2)
投資その他の資産	(38,442)	(32.8)	(38,747)	(35.7)	(304)	(0.8)	(42,155)	(37.1)
投資有価証券	3,656		3,807		150		3,728	
関係会社株式	29,904		29,904		-		33,699	
その他	4,995		5,142		147		4,851	
貸倒引当金	114		107		7		124	
資産の部合計	117,140	100.0	108,592	100.0	8,547	7.9	113,599	100.0

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)		増 減		前年第3四半期 (平成15年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債	(59,079)	(50.4)	(58,707)	(54.1)	(371)	(0.6)	(65,720)	(57.8)
固定負債	(23,589)	(20.2)	(18,091)	(16.6)	(5,497)	(30.4)	(15,193)	(13.4)
負債の部合計	82,668	70.6	76,798	70.7	5,869	7.6	80,913	71.2
(資本の部)								
資 本 金	26,100	22.3	26,100	24.0	-	0.0	26,100	23.0
資本剰余金	2,667	2.3	33,557	30.9	30,889	92.1	33,557	29.5
利益剰余金	2,712	2.3	30,889	28.4	33,602	-	29,710	26.2
土地再評価差額金	2,497	2.1	2,497	2.3	-	0.0	2,689	2.4
その他有価証券評価差額金	516	0.4	546	0.5	29	(5.4)	64	0.1
自己株式	22	0.0	17	0.0	4	-	15	0.0
資本の部合計	34,471	29.4	31,793	29.3	2,678	8.4	32,685	28.8
負債・資本の部合計	117,140	100.0	108,592	100.0	8,547	7.9	113,599	100.0

四 半 期 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前年第3四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		増 減		前 期 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	99,573	100.0	96,788	100.0	2,785	2.9	131,610	100.0
営業利益	3,861	3.9	4,217	4.4	355	8.4	6,702	5.1
経常利益	3,008	3.0	3,344	3.4	336	10.1	5,572	4.2
特別利益	197	0.2	358	0.4	160	44.8	609	0.5
特別損失	583	0.6	1,011	1.0	427	42.3	6,161	4.7
税引前当期純利益	2,622	2.6	2,691	2.8	69	2.6	20	0.0
法人税、住民税及び事業税	90	0.1	29	0.0	61	-	127	0.1
法人税等調整額	-	-	-	-	-	-	1,144	0.9
当期純利益	2,712	2.7	2,720	2.8	7	0.3	1,291	1.0